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Nome 
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País /Instituição Contatos de e-mail 

Adília 

Fernandes 

Portugal/Instituto Politécnico de Bragança 

- Escola Superior de Saúde  

http://www.essa.ipb.pt/index.php  

adilia@ipb.pt 

Alice 

Ruivo 

Portugal/Instituto Politécnico de Setúbal – 

Escola Superior de Saúde 

https://www.ess.ips.pt/  

alice.ruivo@ess.ips.pt 

Ana Maria 

Vaz 

Portugal/Instituto Politécnico de Castelo 

Branco - Escola Superior de Saúde Dr. 

Lopes Dias  

https://www.ipcb.pt/esald/escola-superior-

de-saude-dr-lopes-dias  

ana.maria@ipcb.pt 

António 

Carvalho 

Portugal/Escola Superior de Enfermagem 

do Porto 

https://www.esenf.pt/pt/  

luiscarvalho@esenf.pt 

Beatriz 

Edra 

Portugal/Escola Superior de Saúde de 

Santa Maria 

https://www.santamariasaude.pt/  

beatriz.edra@santamariasaude.pt 

Carolina 

Henriques 

Portugal/Instituto Politécnico de Leiria - 

Escola Superior de Saúde  

https://www.ipleiria.pt/esslei/  

carolina.henriques@ipleiria.pt 

Cidália de 

Castro 

Portugal/Egas Moniz School of Health & 

Science 

https://www.egasmoniz.com.pt/pt-pt.aspx  

cmcastro@egasmoniz.edu.pt 

Cristina 

Jeremias 

Portugal/Escola Superior de Enfermagem 

de Lisboa 

https://www.esel.pt/  

cjeremias@esel.pt 

Edmundo 

Almeida 

Moçambique/Instituto Superior de 

Ciências da Saúde (ISCISA) 

http://www.iscisa.ac.mz/iscisa.ac.mz/inde

x.php/pt/  

edmundosilal@yahoo.com.br 

Eunice 

Henriques 

Portugal/Escola Superior de Enfermagem 

de Lisboa 

https://www.esel.pt/  

eunice.henriques@esel.pt 

Helena 

José 

Portugal/Escola Superior de Saúde 

Atlântica 
hjose@uatlantica.pt 

http://www.essa.ipb.pt/index.php
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https://essatla.pt/  

Hugo 

Neves 

Portugal/Escola Superior de Enfermagem 

de Coimbra  

https://www.esenfc.pt/pt  

hugoneves@esenfc.pt 

Hugo 

Duarte 

Portugal/Instituto Politécnico de Leiria - 

Escola Superior de Saúde 

https://www.ipleiria.pt/esslei/  

hmsduarte_20@hotmail.com  

Idalina 

Gomes 

Portugal/Escola Superior de Enfermagem 

de Lisboa 

https://www.esel.pt/ 

idgomes@esel.pt 

Irene 

Soares 

Portugal/Escola Superior de Enfermagem 

de Lisboa 

https://www.esel.pt/ 

imsoares@esel.pt 

Isabel 

Alves 

Portugal/Instituto Jean Piaget - Escola 

Superior de Saúde de Vila Nova de Gaia 

https://ipiaget.org/escola-superior-de-

saude-vila-nova-de-gaia/  

isabel.alves@gaia.ipiaget.pt 

João Veiga 

Portugal/Escola Superior de Enfermagem 

de Lisboa 

https://www.esel.pt/ 

jveiga@esel.pt 

José 

Gomes 

Portugal/Instituto Politécnico de Leiria - 

Escola Superior de Saúde 

https://www.ipleiria.pt/esslei/  

jcrgomes@ipleiria.pt 

Lígia 

Monterroso 

Portugal/ Instituto Superior de Saúde 

(ISAVE) 

https://www.isave.pt/isavenovo/index.php

/pt/contactos  

ligia.monterroso@isave.pt 

Luís 

Carvalho  

Portugal/Escola Superior de Enfermagem 

do Porto 

https://www.esenf.pt/pt/ 

luiscarvalho@esenf.pt 

Manuela 

Ferreira 

Portugal/Instituto Politécnico de Viseu - 

Escola Superior de Saúde 

http://www.ipv.pt/  

mmcferreira@gmail.com 

Maria da 

Conceição 

Bento 

Portugal/Escola Superior de Enfermagem 

de Coimbra 

https://www.esenfc.pt/pt  

cbento@esenfc.pt 

Maria da 

Graça 

Costa 

Portugal/Instituto Politécnico de Viseu - 

Escola Superior de Saúde 

http://www.ipv.pt/  

gaparicio5@hotmail.com 

Maria da 

Luz Barros 

Portugal/Universidade de Évora 

https://www.uevora.pt/  
mlb@uevora.pt 

Maria de 

Fátima 

Rodrigues 

Portugal/Escola Superior de Enfermagem 

de Lisboa 

https://www.esel.pt/  

mrodrigues@esel.pt 

Maria 

Emília 

Duarte 

Portugal/Instituto Politécnico de Castelo 

Branco - Escola Superior de Saúde Dr. 

Lopes Dias 

https://www.ipcb.pt/esald/escola-superior-

de-saude-dr-lopes-dias  

emiliaduarte@ipcb.pt 

https://essatla.pt/
https://www.esenfc.pt/pt
https://www.ipleiria.pt/esslei/
mailto:hmsduarte_20@hotmail.com
https://www.esel.pt/
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https://ipiaget.org/escola-superior-de-saude-vila-nova-de-gaia/
https://ipiaget.org/escola-superior-de-saude-vila-nova-de-gaia/
https://www.esel.pt/
https://www.ipleiria.pt/esslei/
https://www.isave.pt/isavenovo/index.php/pt/contactos
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https://www.esel.pt/
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https://www.ipcb.pt/esald/escola-superior-de-saude-dr-lopes-dias
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Maria 

Eugénia 

Mendes 

Portugal/Instituto Politécnico de Bragança 

- Escola Superior de Saúde  

http://www.essa.ipb.pt/index.php 

maria.mendes@ipb.pt 

Maria João 

Fernandes 

Portugal /Escola Superior de Saúde 

Ribeiro Sanches (ERISA) 

http://www.erisa.pt/pt/  

maria.fernandes@erisa.pt 

Maria 

Margarida 

Fialho 

Portugal/Universidade de Évora 

https://www.uevora.pt/  
msimsim@uevora.pt 

Maria 

Odete 

Sousa 

Portugal/Escola Superior de Enfermagem 

de Lisboa 

https://www.esel.pt/ 

olemos@esel.pt 

Maria 

Regina 

Ferreira 

Portugal/Instituto Politécnico de Santarém 

- Escola Superior de Saúde  

https://siessaude.ipsantarem.pt/essaude/si_

main  

regina.ferreira@essaude.ipsantare

m.pt 

Marta 
Maria 
Gonçalves 
Rosa 

Portugal/Instituto Politécnico de Santarém 

- Escola Superior de Saúde  

https://siessaude.ipsantarem.pt/essaude/si_

main  

marta.rosa@essaude.ipsantarem.
pt  

Paulo 

Cruchinho 

Portugal/Escola Superior de Enfermagem 

de Lisboa 

https://www.esel.pt/  

pcruchinho@esel.pt  

Rita Barros 

Portugal/Instituto Jean Piaget - Escola 

Superior de Saúde de Vila Nova de Gaia 

https://ipiaget.org/escola-superior-de-

saude-vila-nova-de-gaia/ 

rita.barros@gaia.ipiaget.pt 

Sandra 

Queiroz 

Portugal/Escola Superior de Enfermagem 

S. Francisco das Misericórdias 

https://www.enfermagem.edu.pt/  

sandraqueiroz@esesfm.pt 

Suely dos 

Reis 

Cabo Verde/Universidade do Mindelo 

https://uni-mindelo.edu.cv/pt/index.php  
suely.reis@uni-mindelo.edu.cv 
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